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INLEDARE

Dags för ett rehablyft

För att synskadade i Sve-
rige ska kunna leva aktiva och 
självständiga liv krävs en stor 
förändring av rehabiliteringen. 
Standarden på syncentralernas 
basrehabilitering måste höjas, 
och den arbetslivsinriktade 
rehabiliteringen behöver stärkas 
och fördjupas. Som ett komple-
ment behövs syninstruktörer i 
alla kommuner som kan träna 
med brukarna och göra enklare 
anpassningar.
 Till SRF kommer nu allt fler 
signaler om att gravt synskadade 
och blinda inte får den rehabi-
litering de behöver. Det gäller 
orienteringsträning med vita 
käppen, punktskriftsundervis-
ning, ADL-träning med matlag-
ning, tvätt, städning och dylikt 
samt handhavande av datorer 
och smarta telefoner.
 Detta är inte acceptabelt.

Folkhögskolornas synkurser är 
viktiga, men i en del landsting 
råder stor restriktivitet att sända 
deltagare till dessa kurser.
 Den arbetslivsinriktade reha-
biliteringen är inte tillräckligt 
omfattande, och det leder till att 
gravt synskadade och blinda inte 
blir anställningsbara. I en färsk 
undersökning som SRF gjort i 
samarbete med Sifo visar det sig 
att endast 47 procent av synska-
dade i arbetsför ålder har någon 
form av förvärvsarbete. Det är 
en katastrofal siffra, och bristan-

de rehabilitering är förmodligen 
den viktigaste orsaken.
 Situationen är som sagt allvar-
lig. Nyligen var jag på studie-
besök i Lettland. Där har alla 
synskadade rätt till 50 timmar 
rehabilitering om året. Hur 
många får det i Sverige?
 Bristen på utbildad personal 
inom rehabiliteringen är ett 
allvarligt problem. Om inte 
högskolorna lyckas lösa detta på 
kort sikt så måste vi hitta former 
för intern utbildning som kan 
lösa problemen. Här har lands-
ting/regioner ett stort ansvar.

Inom SRF har vi börjat diskutera 
hur vi på ett aktivare sätt kan 
bidra till att förbättra rehabilite-
ringen. Vad dessa diskussioner 
leder till vet jag inte idag. En 
projektansökan om förstärkt 
arbetslivsinriktad rehabilitering, 
där Arbetsförmedlingen och 
Försäkringskassan var villiga att 
ingå i en styrgrupp, avslogs för 
några månader sedan av All-
männa Arvsfonden.
 Det var ett mycket olyckligt 
avslagsbeslut. Det projektet 
skulle gjort stor skillnad. Nu får 
vi börja hitta något annat sätt att 
komma framåt.
 Det behövs ett nationellt kom-
petenscenter för rehabilitering 
för synskadade, med särskilt 
tyngd på gravt synskadade och 
blinda. Det behövs också ett 
rahablyft, där staten skjuter 

till extra resurser för att skapa 
växtkraft i utvecklingen av ha-
bilitering och rehabilitering för 
synskadade. I dialog med alla 
inblandade i rehabiliteringen, in-
klusive brukarna, kan vi komma 
vidare. SRF:s kongress 2017 
pekade ut rehabiliteringen som 
vårt högst prioriterade område. 
Låt oss alla hjälpas åt att lyfta 
rehabiliteringen i Sverige till en 
anständig nivå.

Håkan Thomsson 
Förbundsordförande

Synskadades Riksförbund, SRF



4 5

LANDET RUNT

Prioriteringar och kvalitetsmodell  
på Bosön 2018

Polar Prints projekt blev ett av 
vinnarna i Post- och Telesty-
relsens innovationstävling på 
temat ”Arbetsmarknad för alla”.  
 Förslaget handlade om att 
tillgängliggöra Vismas admi-
nistrationsprogram för offerter, 
ordrar, leveranser, bokföring 
och fakturering. 
 Visma är Sveriges största le-
verantör av sådana administra-
tionsprogram; mer än hälften av 
alla företag använder dem, och 
dessutom många skolor.
 Tyvärr har dessa program hit-
tills inte varit så tillgängliga för 
personer med synnedsättningar. 
I vissa fall har anställda som ar-
betat med Visma fått sluta sedan 
deras syn försämrats.

Polar Print har nu börjat pro-
grammera Visma med finansie-
ring från Post- och Telestyrel-
sen.
 – Projektet påbörjades 1 
januari, säger Patrik Johansson 
på Polar Print. Så här långt har 
vi arbetat med programmering 
av skärmläsningsprogrammet 
Supernova för att få det att läsa 
upp, förstora och visa rätt saker 
i punktskrift då man jobbar i 
Visma.
 – En testverksamhet drar igång 

i början av september och vi 
behöver ytterligare några test-
personer till den. Känner du till 
personer som skulle ha nytta av 
vår lösning får du gärna hänvisa 
dem till oss.
 När det är klart ska använda-
ren få tillräcklig information via 
Supernovas talsyntes, försto-
ringsfunktion eller en ansluten 
punktskrift för att kunna arbeta 
med Visma.

JW

Så var det då dags igen – 25 
syncentrals/synverksamhets-
chefer träffades för att utbyta 
erfarenheter och diskutera ge-
mensamma frågor på Bosön 25 
och 26 april. Utav dessa var 3 
verksamhetschefer.
 7 personer var nya chefer som 
var med för första gången. Det 
visar att det är en mycket större 
omsättning bland cheferna än 
det någonsin varit tidigare. 
Det handlar i de flesta fall om 
pensionsavgångar. Något som 
jag reagerade på var att av dessa 
7 nya kollegor var det bara en 
som kom ur synverksamhet, de 
övriga hade ingen erfarenhet 
eller bakgrund från det området. 
 SYNS-gruppen representeras 
2018-2019 av följande chefer 
från de olika regionerna: 
Norra regionen – Emma Falk
Mellersta regionen – Therese 
Göras
Västra regionen – Valon Hetemi
Östra regionen – Karl Vingren
Södra regionen – Peter Henriks-
son
Stockholm – Eva Karlström

Programmet startade med en 
presentation av ”Öppna prio-
riteringar” som man arbetat 
fram i Skåne. Det var Christina 
Davidsson från vuxenteamet 
som presenterade modellen. 
Alla medarbetare har varit 
involverade i regionala, tvärpro-
fessionella arbetsgrupper. Jag 
kan förstå att man har nytta av 

ett sådant här arbetssätt på stora 
syncentraler där man har ett 
stort inflöde av remisser och be-
gränsad tillgänglighet men om 
jag ser till min egen verksamhet 
så känner jag inget behov av att 
genomföra ett så tidskrävande 
projekt.
 Nästa punkt på dagordningen 
var SKRS – vårt kvalitetsre-
gister inom synrehabilitering. 
Det var mycket glädjande att 
höra att registreringen tagit 
fart ordentligt och att det fanns 
8740 registrerade i mars 2018. 
Det är ett fåtal syncentraler som 
inte kommit igång men snart 
är registret heltäckande. Under 
2018 kommer man att föra in en 
parameter för att mäta effekt av 
insatser. Det är Västra Götaland 
och Halland som kör en pilot 
till att börja med. Det kommer 
också att läggas till en ”riks-
kurva” så att man kan jämföra 
sitt resultat med rikets medeltal.  
Arbetsgruppen har börjat se 
över KVÅ-koderna (klassifika-
tion av vårdåtgärder) för att se 
om man kan slå samman och 
minska ner på antalet koder.
 Det är många som med spän-
ning väntar på att det ska gå att 
få ”utdata” som kan användas 
i olika projekt och forskning 
inom synområdet. Gruppen 
barn och ungdomar kommer att 
dockas på när de ekonomiska 
förutsättningarna medger det.
Andra dagen började med att 
Valon Hetemi, chef i Borås 

presenterade den kvalitetshand-
bok som man arbetat fram i 
Västra Götaland Regionen. Ett 
mycket strukturerat och detal-
jerat verktyg som alla vi övriga 
ropade ”vill ha” till. Man har 
gått in i vartenda målområde 
som kartläggning, läs och skriv, 
kommunikation mm. Från 
inkommande remiss till uppfölj-
ning av insatser. Det har utmyn-
nat i en handbok där man kan 
hitta allt man kan behöva från 
förskrivningsregler till produk-
ter och lathundar.
 Syftet i VGR var att kunna er-
bjuda likvärdig vård på de fyra 
syncentralerna i regionen. Om 
man tänker i ett vidare perspek-
tiv så kan detta vara en inkörs-
port för att med tiden kunna 
erbjuda en mera likvärdig vård 
i hela riket. Tänk att kunna sätta 
det här materialet i händerna på 
en ny medarbetare – guld värt! 
Men så har det också fått ta sin 
tid. Det påbörjades 2011 och 
blir aldrig färdigt eftersom det 
är ett levande dokument som 
hela tiden måste revideras och 
uppdateras. Valon presenterade 
detta på den Nordiska Kongres-
sen och fick stor respons även 
där. Han lär få presentera det i 
många flera sammanhang tror 
jag.  

Det är positivt att chefsdagarna  
prioriteras och ger så god 
upp-slutning. De är ett viktigt 
forum för utbyte av erfarenhet 

Administrationsprogram 
tillgängliggörs

och samvaro – inte minst nu när 
det är så stor omsättning. Både 
gamla och nya chefer uttryckte 
nyttan av den möjligheten som 

erbjuds på Bosön i lugn och 
vacker miljö.

Gun Olsson
Syncentralschef i Kalmar

Söktjänst för  
anpassade  
läromedel
SPSM lanserade 2016 en sök-
tjänst där lärare och andra kan 
hitta läromedel som är garante-
rat tillgänliga. Nu har man änt-
ligen också börjat marknadsföra 
den i annonser och på sociala 
medier.
 Söktjänsten fins på https:// 
hittalaromedel.spsm.se
 – Alla elever oavsett förmågor 
ska ha rätt till läromedel som 
fungerar för dem, säger Rikard 
Sjöstedt på SPSM. 
 Tjänsten fungerar så att man 
filtrerar bort allt man inte är in-
tresserad av för tillfället, och så 
dyker det upp ett antal lärome-
del som förhoppningsvis passar, 
och som man kan välja bland. 
 – Vi har gjort undersökningar 
som visar att läare tycker det 
finns få läromedel som passar 
elever med särskilda behov, 
säger Rikard Sjöstedt. Vi vill 
visa det som faktiskt finns, och 
uppmanar alla att tipsa skolor 
om detta.

Idrottshelgen för barn och 
ungdomar i åldern 8-20 år, med 
synnedsättning eller blindhet, 
går 19-21 oktober i Eskilstuna, 
med sista anmälningsdag 14 
september.
För mer information kontakta:
Percy Andersson 010-473 51 06 
percy.andersson@spsm.se
eller
Anders Nilsson 010-473 51 11 
anders.nilsson@spsm.se>>
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Synverksamheten i Västra 
Götaland har i flera år arbetat 
med sin vårdprocess. Det är en 
beskrivning av hur deras arbete 
löper, på ett sådant vis att alla 
fyra syncentraler i regionen ska 
veta att de gör ett likvärdigt 
arbete. 
 Till skillnad från hur det vanli-
gen går till när en arbetsprocess 
rutiniseras är det personalen 
själv tillsammans med projekt-
ledaren och cheferna som har 
arbetat fram vårdprocessen.  
Vilket väl är en garanti för att 
det är kvaliteten och inte bara 
det snabba löpet som står i 
centrum.

I vårdprocessen kan man följa 
patient från att remissen kom-
mer in och en remissbedömning 
görs, kopplad till synverk-
samhetens remisskriterier, till 
att insatserna utvärderas och 
vårdprocessen avslutas.
 – Synverksamhetens vård-
process bygger på nationella 
rekommendationer om hur 
sjukvården bör arbeta i process 
dvs. först handlar det om hur vi 
identifierar ett hälsotillstånd, sä-
ger enhetschefen Valon Hetemi. 
 – Kartläggning, beslut, och 
upprättande av vårdplan till-
sammans med patienten samt 
utredning ingår i utredningsfa-
sen. Sen hur hälsoproblemen 
åtgärdas, vari ingår en utvärde-
ring ingår i åtgärdsfasen. Visar 
det sig i utvärderingen att det 
inte var nog börjar det om med 

exempelvis en ny utredning.
 – De olika målområdena be-
skrivs med vilka åtgärder som 
ska ingå där, t.ex. orientering 
och förflyttning, psykosociala 
insatser, IKT, kommunikation, 
personlig vård och hemliv, 
lärande och tillämpad kun-
skap samt synfunktion. För 
varje målområde har vi tagit 
fram materiel där vi beskriver 
vad som ingår. Det står precis 
vad man ska ta reda på vid till 
exempel en utredning inom 
respektive målområde. 

Arbetet började när alla syn-
verksamheter slogs ihop i 
samma förvaltning.
 – Det som har varit lyckat 
är att medarbetarna har varit 
delaktiga, säger Valon Hetemi. 
En medarbetare från varje 
Synverksamhet har ingått i 

arbetsgruppen för respektive 
målområde, och det bästa från 
respektive Synverksamhet har 
valts ut till att ingå i vårdpro-
cessen.
 – Framför allt är det ett arbets-
verktyg för våra medarbetare. 
De kan läsa på inför ett patient-
besök för att få veta vad man 
ska fråga om.  
 – Det är också ett underlag för 
kompetenshöjning. Vi har märkt 
när vi har anställt nya Synpeda-
goger att de saknar kompetens 
inom syn. Då har vi utbildat 
på vad som har saknats. I höst 
har vi till exempel utbildat på 
lästräning. Det är också ett sätt 
att beskriva vår verksamhet för 
politiker och andra instanser, 
liksom det kan vara ett underlag 
för nätverksträffar - som kan 
leda till uppdateringar.

Nu har Synskadades 
Riksförbunds stora 
medlemsundersökning 2018 
genomförts. 

Resultaten ger en bild av 
medlemmarnas upplevelser 
och förutsättningar på ett antal 
områden som har med livsvill-
kor och levnadsförhållanden att 
göra. Områden som särskilt le-
gat i fokus är bland annat hälsa, 
ekonomiskka förutsättningar 
och arbete.
 Undersökningen bekräftar att 
både sysselsättningsgrad och 
utbildningsnivå är betydligt 
lägre hos SRF:s medlemmar 
i arbetsför ålder jämfört med 
befolkningen i stort. Färre än 50 
procent bland de svarande har 
ett förvärvsarbete och omkring 
var tredje har utbildning på 
högskola/universitet.

Resultaten visar också på en 
utsatt ekonomisk situation. Un-
gefär hälften av de i arbetsför 
ålder har en egen sammanlagd 
årsinkomst som inte är mer 
än 200 000 kronor. Det är inte 
ovanligt att medlemmar har 
svårt att betala en oförutsedd ut-

gift eller löpande vardagsutgif-
ter. Många har också merkost-
nader på grund av en eller flera 
funktionsnedsättningar som de 
inte får ersättning för.  
 Den rapport som publiceras 
under sommaren visar vidare att 
många av medlemmarna upple-
ver en dålig hälsa. Det är bara 
omkring varannan som tycker 
det allmänna hälsotillståndet är 
bra och var tionde som tycker 
det är dåligt eller mycket dåligt. 
Det är också vanligt med olika 
specifika besvär som värk, 
sömnsvårigheter och oro eller 
ångest. Samtidigt är det nästan 
hälften av medlemmarna i ar-
betsför ålder som ägnar mindre 
än en timme i veckan åt motion 
och fysisk aktivitet.
 Tre perspektiv är genomgå-
ende i undersökningens resultat; 
Ett av dessa är att för alla de 
faktorer där jämförelser gjorts 
med nationell statistik för 
befolkningen i stort så uppvi-
sar medlemmar i Synskadades 
Riksförbund en sämre levnads-
nivå. Dessa skillnader är särskilt 
tydliga när det gäller arbete och 
ekonomiska förutsättningar. 
 Dessutom har kvinnor med 

synnedsättning en mer utsatt 
situation än männen. Detta är 
särskilt tydligt på områdena 
hälsa, ekonomi samt trygghet 
och diskriminering. 

Det tredje av dessa perspektiv är 
att medlemsgruppen långtifrån 
utgör en homogen grupp med 
liknande förutsättningar. 
 Bland medlemmar utan yt-
terligare funktionsnedsättning 
är det exempelvis 57 procent 
som förvärvsarbetar på hel- el-
ler deltid, medan det bara är 35 
procent bland de som har fler 
funktionsnedsättningar än syn-
nedsättningen. 

Mikael Ståhl
Ombudsman SRF

LANDET RUNT

Vårdprocesshandbok klar Synskadade har dålig hälsa  
och ekonomi

Frågan är om en sån här vård-
process kan exporteras till andra 
landsting.
 – Grunden och ramarna kan 
nog gå på export, säger Valon 

Hetemi. Men varje landsting 
måste jobba med detaljerna 
själva, arbetet har varit en av 
poängerna med arbetsprocessen.

JW>>
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FORSKNING

En problematiserande studie om 
tillgängliggörande.

Jag har under fyra år på halvfart 
läst masterprogrammet i speci-
alpedagogik med inriktning mot 
synpedagogik på Stockholms 
universitet. Mitt examensarbete 
blev klart i februari 2018. Inspi-
ration till ämnesvalet fick jag 
genom mitt arbete på Specialpe-
dagogiska skolmyndigheten. 
 Jag arbetar sedan tre år som 
rådgivare på Resurscenter syn 
med inriktning mot matematik 
och naturvetenskapliga ämnen 
för elever från årskurs 7 till 
och med gymnasiet. Innan dess 
arbetade jag under många år på 
SPSM:s läromedelsavdelning, 
främst med produktionen av 
anpassning av förlagsutgivna 
läromedel. I båda rollerna har jag 
sett hur läromedelsmarknaden 
går mot en allt större digitalise-
ring vilket väckte mitt intresse 
för vilka konsekvenser digitali-
seringen kan få för elever med 
blindhet. 
 Digitaliserade läromedel har 
potential att fungera bra för 
elever med blindhet men studien 
synliggör att de nya formaten 
ställer nya krav på såväl förlag, 
skolor och det statliga stödet. 
Ett av de dilemman som lyfts i 
studien är om en skola använder 
ett läromedel som bara finns i 
en digital webbaserad version. 
I dag anpassar SPSM enbart 
tryckta läromedel och frågan blir 
då hur en elev med blindhet får 

en likvärdig utbildning som sina 
klasskamrater om det digitala 
läromedlet inte är tillgängligt.

I sammanfattningen till master-
uppsatsen står det:
 ”Målet med denna studie är 
att belysa hur läromedelsprodu-
center och personal vid SPSM:s 
läromedelsavdelning talar om 
hur den pågående digitalise-
ringen av läromedelsmarknaden 
påverkar tillgång till och till-
gänglighet i läromedel för elever 
med blindhet. En fråga som 
också fokuseras är ansvaret för 
att denna elevgrupp får möjlig-
het till delaktighet genom till-
gång till samma läromedel som 
övriga elever. Studiens resultat 
är användbara för SPSM, för-
lag, skolhuvudmän och skolor. 
Den använda metodansatsen är 
diskurspsykologi och metoden 
kvalitativa intervjuer. Totalt har 
fem enskilda intervjuer gjorts 
på fem större förlag samt fyra 
intervjuer med sammanlagt nio 
personer på Specialpedagogiska 
skolmyndighetens läromedels-
avdelning, varav tre var gruppin-
tervjuer. Genom att analysera det 
som sägs tydliggörs deltagarnas 
beskrivning av tillgång till läro-
medel, ansvar och ansvarsfördel-
ning för tillgången mellan olika 
aktörer samt konsekvenser för 
elever med blindhet. 
 Studien visar på förändrade 
krav som ställs på samhällets 
stöd och på läromedelsproducen-
ter för att tillgodose tillgången 

till läromedel för elever med 
blindhet som läser punktskrift 
till följd av den digitala utveck-
lingen. Behov av ändrade arbets-
former och ett ökat samarbete 
mellan aktörer och inom verk-
samheter för att möta de nya kra-
ven synliggörs. I studien fram-
kommer dilemman som uppstår 
mellan kostnader för tillgänglig-
görande, målgruppsstorlek och 
olika verksamheters förutsätt-
ningar i mötet mellan offentlig 
verksamhet och kommersiella 
aktörer. I studien tydliggörs att 
det är skolan som har ansvar för 
en likvärdig utbildning vilket in-
kluderar ansvaret för tillgänglig-
het i de läromedel som används. 
En förskjutning hos skola och 
skolhuvudmän mot centrala upp-
handlingar av digitala läromedel 
ses som trolig vilket ställer krav 
på beställarkompetens samtidigt 
som oro uttrycks för om den 
kompetensen finns.”
 Slutsatser är att digitaliseringen 
gör att det behövs ett förändrat 
samarbete mellan förlag och 
SPSM och att det ställer krav på 
ett ökat internt samarbete inom 
SPSM:s läromedelsavdelning. 
Dessutom behöver skolor och 
skolhuvudmän ökad kunskap om 
vilka krav som behöver ställas 
på läromedel vid köp och upp-
handlingar för att de ska fungera 
även för elever med blindhet.
 Examensarbetet är googlings-
bart på artikelrubriken.

Björn Nyqvist
SPSM

Produktion av digitala läromedel för 
elever med blindhet

Kongressdeltagare möttes 
av ett strålande vårväder vid 
ankomsten till Runö folkhögskola 
i Åkersberga. Vi bjöds även på ett 
digert program av föreläsare och 
av många spännande workshops 
inom synpedagogikens breda 
område. Det var svårt att välja 
workshops att delta i då det 
fanns ett stort smörgåsbord av 
olika ämnen att lyssna på.

Mellan föreläsningarna och 
möten med många kollegor 
från olika länder kunde vi även 
besöka utställare som visade en 
spännande mångfald av nyheter.
Tekniken tar verkligen språng-
steg vad gäller instrument inom 
synområdet och vi fick prova på 
bl a filterglas i kombination med 
olika förstorande synhjälpmedel, 
eyetrackers, synfältsmätare, VR-
glasögon, Orcam, sällskapsspel 
med fingerad optik (pedagogiskt 
läromaterial). 
 Middagssittningarna både på 
fredag och lördag kväll var upp-
sluppna och glada och det var 
många kära återseenden mellan 
deltagarna. Det bjöds på sång 
och dans av deltagarna själva, 
många glada skratt som språk-
förbistringarna gav upphov till 
och ett spännande musikquizz 
på lördagskvällen. Framför allt 
utbyttes det mycket kunskap och 
erfarenheter och nya kontakter 
knöts.

Tony Pansell: Visual require-
ments and obstacles for normal 
reading function
Tony Pansell, optiker, universi-
tetslektor och docent, föreläste 
om vår syns komplexitet och 
vilka synfunktioner som måste 
fungera och samarbeta för att en 
person ska kunna bibehålla en 
god läsförmåga. En noggrann 
synundersökning kan avslöja 
dysfunktioner i synsystemet och 
det är flertalet faktorer att ta i 

beaktande när man gör en synut-
redning vid läsproblem. Att kun-
na bibehålla binokulariteten(när 
båda ögonens korresponderande 
näthinneplatsers synintryck 
smälts samman till ett) är av 
största vikt då synskärpa, djup-
seende, öga-hand koordination 
förbättras. Patienten kan klaga 
på suddighet, dubbelseende, 
hoppande bokstäver och ord vid 
lässvårigheter. Hen kan även 
beskriva att det känns grusig och 

Huvudföreläsningar – ett urval
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obehagligt i ögonen eller känna 
yrsel.
 En god start på synundersök-
ningen är att mäta personens 
synskärpa på både avstånd och 
nära håll, mäta kontrastseendet 
och även ta reda på synfältets 
storlek. Bedömning av per-
sonens ögonmotorik och in-
nervationen av ögonmusklerna 
hör även dit. Vid läsning är det 
viktigt att kunna konvergera, 
göra fixations- och sackad-
rörelser med ögonen för att 
kunna se klart på ett stimuli och 
vår hjärna ska få möjlighet att 
kunna registrera och tolka det 
som våra ögon tar in. Vid dys-
funktion av ögonmotoriken och/
eller synskärpan på nära håll 
kan vi genom att korrigera med 
rätt lässtyrka i glasögon och/el-
ler synträning hjälpa en person 
som länge har gått med läspro-
blem. Ibland är det oupptäckta 
patologiska orsaker såsom 
gråstarr och/eller glaukom eller 
ålderssynthet som är orsaken till 
läsproblematiken.
 Dold skelning och ackom-
modationsproblem kan vara 
mycket besvärliga och ge 
huvudvärk, dubbelseende och 
nedsatt läsförmåga. Genom att 
ge personerna rätt glasögonkor-
rektion på nära håll och använda 
sig av en bättre belysning för 
att öka kontraster eller/och ge 
synträning kan lässvårigheter 
ofta avhjälpas.

Rúnar Unnthórsson: Sound of 
vision
Rúnar Unthórsson, professor 
från Islands Universitet, berät-
tade och visade oss det just nu 

avslutade projektet prototypen 
Sound of vision. Sound of 
vision är en huvudburen utrust-
ning med kamera och hörlurar 
kopplat till ett bälte. Syftet var 
att utforma ett bärbart och pris-
värt system där en synsvag eller 
blind får hjälp att skapa en men-
tal bild av sin närliggande miljö 
och genom detta lättare kunna 
adaptera till verkliga situationer. 
Bäraren får auditiv och haptisk 
information om föremål och 
deras belägenhet i förhållande 
till bäraren. Ljudet som bäraren 
hör intensifieras ju närmare per-
sonen kommer föremålet. Det är 
möjligt att få haptisk informa-

tion istället för auditiv, om man 
föredrar det. 
Bäraren kan undvika potentiella 
kollisioner och andra faror vid 
självständig mobilitet.
Sound of vision fungerar både 
inom- och utomhus. Bäraren 
uppmärksammas på var det 
finns minst kollisionsrisk, och 
kan således välja en säkrare 
väg. Sound of vision kan även 
skanna av och läsa upp text för 
bäraren. Ett välutprovat trä-
ningsmaterial medföljer prototy-
pen. Nu behövs bara ett fortsatt 
forskningsanslag för att arbeta 
vidare med Sound of vision.
Här kan du läsa mer om projek-
tet: https://soundofvision.net

Workshops – ett urval

Valon Hetemi: Synverksam-
hetens vårdprocess//kvalitets-
modell: ett utvecklingsarbete 
på Synverksamheten i Västra 
Götalandsregionen.
Valon Hetemi, enhetschef för 
Synverksamheten södra Älvs-
borg, berättade för oss om hur 
man har arbetat fram en gemen-
sam arbetsmodell för att kunna 
erbjuda patienter likvärdig vård 
inom de fyra synverksamhe-
terna i Västra Götaland. En 
gemensam arbetsmodell har 
tagits fram, där journalsystem, 
kartläggnings- och bedömnings-
instrument är lika för alla fyra 
synverksamheterna. Mycket tid 
har tagits från verksamheten 
för att arbeta fram modellen 
gemensamt, men det har visat 
sig ge mycket goda resultat 
att ha en gemensam arbetsmo-

dell och modellen är även ett 
bra och viktigt instrument för 
nyanställda. Det gemensamma 
arbetssättet gäller kartlägg-
ning, upprättande av vård-
plan, utredning, åtgärder samt 
uppföljning. Sju målområden 
förankrade i ICF(International 
Classification of Functioning 
and Health, WHO) utformades. 
Dessa sju områden är synfunk-
tion, lärande och tillämpning 
av kunskap, hantering av kom-
munikationsmedel, orientation 
och förflyttning, personlig vård, 
hemliv samt det psykosociala. 
Målområdena har sedan delats 
upp i strukturerade delområden. 
Modellen har även tydliggjort 
behovet av kompetensutveck-
ling av personal och ger ett gott 
underlag till vidare forskning 
och utveckling. Varje år följer 
arbetsgrupperna upp doku-
menteringen för att se om de 
fortfarande är giltiga inom varje 
område. 
 Svenskt Kvalitets Register  
för personer med Synnedsätt-
ning(SKRS) och synverksam-
heterna i Västra Götalands-

regionen har nu pågående 
pilotprojekt där man ska utvär-
dera effekterna före och efter 
synverksamheternas insats.

Anne Ström: Synträning som 
åtgärd eller komplement
Anne Ström, speciallärare och 
neurosynpedagog, berättade om 
fyra olika fall där synträning 
har förekommit och resultaten 
av dessa. Hon berättar att hon 
kallar det  synstimulering istäl-
let för synträning när det gäller 
barn. Det måste vara en intensiv 
träning som ska ges för att syn-
träningen ska få en god effekt, 
minst sex gånger per vecka! 
Träning bör ske minst 10 minu-
ter sammanhängande. Tre-fyra 
gånger per vecka är alltför få 
synträningstillfällen. Synträning 
kräver att man är en engagerad 
och driven syntränare. Om man 
börjar med att fånga barnets 
synintresse med olika stimuli 
och sedan arbetar vidare med att 
träna upp personens ögonrörel-
ser istället för huvudrörelser och 
kan få den tekniken att fungera, 
blir det lättare för barnet att ta 
till sig och använda synhjälp-
medel  detta även om synskär-
pan inte förbättrats. En annan 
synträning som Anne berättade 
om var om en medelålders 
strokepatient som upplevde sig 
ha fått ett större synfält genom 
att ha tränat sina explorativa 
ögonrörelser och på detta sätt 
även medvetandegjorts om hur 
hen kan söka med blicken efter 
föremål.
 

Frank Skaret: Hur kan den 
mobila tekniken göra mig med 
synnedsättning mera självstän-
dig?
Frank beskrev hur en av hans 
dagar ser ut och vilka appar 
som han använder sig av i sin 
vardag från morgon till kväll 
för att ha en förenklad vardag. 
Frank behöver inte be om hjälp 
lika mycket genom att kunna 
använda sig av info från ap-
parna. Frank använder sig tex av 
sin Iphones pushnotiser in-
ställda via olika radiostatyoner, 
Omni, Väderapp, Bankapp, SJ:s 
app, Sörmlands lokalbuss app, 
Blindsquare, Seeing AI, Spotify. 
Appen Healthcare går även att 
koppla till en personvåg och 
hemmabelysningen kan man 
numera även koppla till olika 
belysningsappar där du kan 
bestämma vilken sort belysning 
som ska vara på röststyrt. Frank 
lockade till mycket skratt när 
han berättade att seende stör sig 
väldigt på att han har en tele-
fon med mörk skärm som han 
hanterar taktilt, de tycker inte 
att han ska sitta och känna på 
telefonen, den är ju avstängd...

SYNKONFERENS
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Nordisk kongress i 
synpedagogik anordnas vart 
tredje år och är en mötesplats 
för oss i nordiska länder som 
arbetar med och för personer 
med synnedsättning.  I år 
anordnades kongressen den 
18-20/4 i den vackra miljön på 
Runö folkhögskola straxt utanför 
Stockholm. 

Kongressen var mycket välord-
nad med ett brett och intressant 
program med gemensamma 
föreläsningar till alla kursdelta-
gare varvat med workshops som 
alla hade ett givande och spän-
nande innehåll med föreläsare 
av hög kvalité.  Under dagarna 
fanns även många utställare från 
många olika företag inom syn-
branschen representerade.
 I dagens högteknologiska sam-
hälle och den snabba utveck-
lingen av syntekniska hjälpme-
del framgick det dock tydligt 
under dagarna att personal med 
synkompetens är nödvändigt 
eftersom utvecklingen kräver 
att personer med synnedsätt-
ning/blindhet behöver mycket 
stöd och undervisning i den nya 
tekniken och hur de ska hantera 
sin vardag på bästa sätt. Först 
ut som föreläsare var professor 
Klaus Miesenberger från Öst-
erike  (Vice Head of Institutet 
Integreted studies at the Univer-
sity of Linz)
 Klaus forskar inom området 
datavetenskap och samhälle 
med fokus på inkludering av 
tekniken till elever med funk-
tionshinder. Han har nära 
kontakt med sina studenter med 
funktionshinder vilket ger en 
mycket praktisk och användar-
centrerad forskarmiljö. Tomte-

bodaskolans resurscenter lades 
ned i Sverige men i Österrike 
finns specialskolor fortfarande 
kvar. Klaus poängterar att 
blinda elever inte kan få mate-
rial utan att få det förklarat och 
där behövs personal som har 
kompetens inom området. Han 
menar att den kompetens var 
given då vi i Sverige hade våra 
specialskolor även om det fanns 
negativa åsikter med institutio-
ner. Hon poängterar att blinda 
använder sitt taktila sinnen och 
behöver mycket träning och 
erfarenhet. De har svårt att an-
vända ny teknik, den utvecklade 
tekniken fungerar inte heller 
alltid till blinda personer som 
behöver erövra sin värld på sitt 
sätt. Han avslutar sin föreläs-
ning med att framföra ”Det är 
inget fel på förändring, det är 
riktningen som är viktig och där 
tillgängligheten är ett måste”. 

Föreläsningen gav mig många 
tankar på hur vi ska bevaka att 
personal med synpedagogisk 
kompetens finns i våra verksam-
heter för att stödja våra elever 
med synnedsättning/blindhet.

En annan intressant föreläsare 
var 30 åriga Robson Lindberg 
från Helsingfors som drabbades 
av hjärnblödning 2016 under en 
hockeymatch och som delger 
oss sin berättelse om tiden efter 
olyckan och vägen tillbaks. Jag 
blir väldigt taget av hans berät-
telse om olyckan som förändrat 
hans liv när han inleder med att 
säga att det var 789 dagar sedan 
då olyckan inträffade som kom 
att förändra mitt liv. Robson 
som alltid haft ett stort intresse 
för sport och sysslat med mo-
tocross, seglat, deltagit i trial-
thontävling i Ironman och som 
spelat ishockey på elitnivå.

SYNKONFERENS

Anne Krag, synskonsulent och 
Heidi Stener Larsen, konsulent: 
Bluetooth beacons og Blinfo 
app til synshandicappede i of-
fentlige rum.
På boendet Blindcentrum i Bre-
degaard  i Fredensborg hjälper 
ny teknologi de boende att höra 
det de inte kan se genom appen 
Blinfo. När de boende passerar 
en beacon (dvs en sändare som 
aktiveras genom appen Blinfo) 
på personens Iphone eller Ipad 
via Voice Over ges auditiv in-
formation om dagens aktiviteter, 
menyn i matsalen, olika arrang-
emang, födelsedagar, eller vad 
som de boende har önskemål om 
att få information om. 
 Information kommer även 
auditivt om vilka blommor som 
blommar och doftar just nu. 
Vintertid får man varning om var 
det är halt på vägen och om det 
är pågående vägarbeten.
Målet är att de boende ska leva 
ett så självständigt liv som möj-
ligt. De boende behöver ingen 
ledsagning med Blinfo, utan 
beacons är placerade både inne 
och utomhus och när man passe-
rar sändarna får man automatiskt 
informationen uppläst högt för 
sig.
 Sju boende var med i projektet 
där de fick ge förslag om vilken 
information som var viktigast 
att få eller ändra på. Dessa sju 
personer har nu blivit superbru-
kare och andra brukare i boendet 
vänder sig till dem för att få mer 
information istället för att gå 
till personalen när de behöver 
hjälp med systemet. De boende 
har blivit mer självständiga och 
mer intresserade av varandra 
och flera har blivit experter och 
håller föredrag ute om Blinfo. 

Superbrukaren Nicholas säger 
“Jag är mycket stolt över att ha 
varit med att utveckla Blinfo”. 
Ändring i sändningsinformatio-
nen från beaconsena är inte svårt 
att göra och just nu är det perso-
nalen som ser till och uppdaterar 
talbeskeden utifrån de boendes 
önskemål.
 Just nu testas systemet även 
inne i Fredensborg stad för ut-
byggnad av teknologin i samar-
bate med kommunen, affärsid-

kare och kulturella institutioner. 
En av superbrukarna vill tex veta 
vad det finns för erbjudande just 
nu i mataffären, frisören och 
uteställen. Han vill också gärna 
kunna veta om tåg är inställda 
tex vid järnvägsstationen. I 
Sverige prövas för närvarande 
Malmö Stadsbibliotek. Offent-
lig digitalisering med auditiv 
information ökar tillgänglighe-
ten i okända miljöer för alla med 
appen installerad. 
Mer info:
http://www.etf.dk/ergoterapeu-
ten/talende-skilte-hjaelper-blinde

För den som vill förkovra sig mer 
inom tvärprofessionellt arbets-
sätt och synpedagogik/rehabi-
litering så vill vi berätta att det 
fortfarande är möjligt att ansöka 
till Mastern i synpedagogik och 
synrehabilitering fram till mitten 
av juni! Se länk för mer infor-
mation: https://www.usn.no/
studier/finn-studier/optometri/
master-i-synspedagogikk-og-
synsrehabilitering/

Sist, men inte minst vill vi på-
minna om att avsätta dagarna 
22-25 juni 2020 för IMC17, The  
International Mobility Confe-
rence, som kommer att hållas i 
Göteborg. Temat är Challenge 
for an inclusive society och den 
kommer att anordnas av Forum-
vision.
Se länk för mer information:
https://www.forumvision.se/
welcome-to-imc17-in-gothen-
burg-sweden-2020/

Anna Mira Osmani, 
Synpedagog och Masterstudent.  

Syncentralen i Uppsala //

Heidi Stener Larsen Robson Lindberg och Tony Pansell 
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svensk sida även om det står de. 
Alla tangentbord har en marke-
ring på F och J tangenterna men 
där kan det ibland behövas en 
tydligare markering för att un-
derlätta tangentbordsträningen.
 Vidare hölls en dialog om när 
Ipaden kan vara ett bättre alter-
nativt jämfört med dator?

Dels kan det upplevas som friare 
med en Ipad då den är lättare att 
ta med. Det är fördelar med att 
det enkelt går att fotografera. 
Ipaden är också en stor vinnare 
genom dess möjlighet att använ-
da auditiv studieteknik. Det är 
enkelt kan prata in kommandon 
då den har samma talfunktio-
ner som en Iphone. För många 
elever är det en fördel att det går 
att använda talet för att skriva 
i meddelande, i anteckningar, 
i ordbehandlingsprogram. I 
Ipad skrivs skiljetecken ut med 
tecken och inte bokstäver t.ex. 
! och inte utropstecken som det 
gör i många dikteringsprogram. 
Andra fördelar med Ipaden är 
läsarvyn i Safari där det går att 
ta bort reklam, skala bort onö-
diga bilder och förstora. Jen-
nys erfarenhet är att det brukar 
fungera bra att använda dessa 
funktioner om elever har en syn-
skärpa på 0.1 eller bättre men 
detta är förstås individuellt. Det 
går också enkelt att få texten 
uppläst i sin öronsnäcka. 
 Jenny informerade vidare 
om möjligheter att göra olika 
inställningar i både Legimus 
och inläsningstjänst. Det går att 
ställa in både önskat typsnitt och 
teckenstorlek ända upp till 108 
punkter, färgval, talsynteshasti-
get m.m.  Inläsningstjänst, ILT 
är läromedel i digitalt format 

med ljud. Oftast är texten inte 
med.  Alla elever som bor i en 
kommun som har avtal med 
ILT har tillgång till tjänsten och 
har en egen inloggning. Appen 
Legimus riktar sig till personer 
med olika läsnedsättningar där 
man kan ladda ned talböcker 
eller läsa dem strömmande. För 
att använda Legimus krävs att 
användaren är registrerad för 
tjänsten vilket kan göras via 
kommunens bibliotek. Det är 
främst skönlitteratursböcker 
men det finns även en del läro-
medel.  
 Ytterligare en viktig aspekt 
är medvetenhet kring hur man 
ska träna upp elevers förmåga 
att lyssna  på talsyntes. För att 
ha en möjlighet att lyssna lika 

snabbt som klasskamraterna lä-
ser bör man gradvis öka hastig-
heten på talsyntesen med ca 10 
% per läsår för att i åk 7 uppnå 
en talhastighet på 150 %.
 Föreläsningen gick väldigt fort 
och avslutades med att vi fick 
förslag på några användbara ap-
par.
 Easy reader- en bokhylla, finns 
funktionen där man kan glesa ut 
bokstäver 
Claro Scan pen- (209kr) eller 
abonnemang (Scanningverktyg)
Ocr app- scanna av en papper 
och få in ett dokument (28 kr)

Caroline Berg
Synpedagog,  

Centrala Elevhälsan Norrköping

Han berättar om tiden från det 
första sjukhusbesöket där han 
inte kan minnas någonting från 
vad som inträffat och de närms-
ta dagarna. Lagkamraterna har 
berättat att det var en tackling 
från en kille som var betydligt 
mycket större än Robson och 
att han landade på bakhuvudet. 
På sjukhuset konstaterar man 
att han drabbas av en hjärnskak-
ning och de utför en CT-skalle 
röntgen och han skickas hem 
och han försöker att sköta sitt 
liv och arbete som vanligt. Han 
får order om att inte bo ensam 
och flyttar därför hem till sin 
mamma. Han berättar om sin 
trötthet, extrema huvudvärk, 
ostadighet och sin ljud och 
ljuskänslighet men att han trots 
det kämpade på med jobb och 
en del löpning de efterföljande 
14 dagarna. Ända tills en dag 
då han var stående mitt ute på 
en stor gata där han inte vis-
ste var han var, vem han var 
och vart han skulle? Trots det 
kom han ändå till sitt jobb och 
det var den dagen då personal 
från sjukhuset ringde Robson 
och meddelade att de sätt en 
förändring på hans CT-skalle 
som senare visade sig vara 8 
hjärnblödningar som orsakat 
en hjärnskada kallad traumatic 
brain injury (TBI).
 Robson som alltid varit en 
målmedveten person frågade lä-
karen när hans rehabiliteringen 
skulle börja? Han fick beske-
det av läkare att det inte fanns 
någon rehabilitering utan att 
tiden skulle visa vilka rester han 
skulle få av sin hjärnblödning 
och att skulle visa sig först efter 
3 år. Han fick behandling med 
Bensodiazepiner och han var 

extremt trött och sov mycket.
 Han tog själv kontakt med 
polikliniken för hjärnskador och 
fick sedan remiss till Sverige 
och träffade bland annat Tony 
Pansell där han fick mycket 
god hjälp. Där provades det ut 
glasögon med filter. Han besvä-
rades av ljuskänslighet och bär 
fortfarande mestadels keps.

Han började med ögonrörelse 
träning vilket han gjorde un-
der 5 månader. Han medger att 
det var så tråkigt men att han 
försökte att hålla motivationen 
och han märkte själv att det 
gjorde resultat. Robson själv är 
en positiv person och med sin 
envishet fortsatta han att kämpa 
med sin ögonrörelse träning. 
Hans målsättning var att bli 
den bästa hjärnskadepatienten 
i världen. Han fick också hjälp 
med utprovning av läsglasögon 
för kunna läsa med avslappnad 
nacke och avslappnade ögon. 
Han har idag lärt sig att leva 
med sin nya situation även om 
hans allmäntillstånd varierar 
mycket dag till dag. Han har 
hittat nya strategier i sin vardag 
och har tvingats att dra ned på 
tempot och träna sig själv att 
bli mer uthållig för att på så sätt 
kunna hantera sina dagar. Visst 
menar han att ögonen tjafsar en 
del och att han fortfarande kan 
ha svårt med t.ex. avståndsbe-
dömningar. I dag har han fått sitt 
körkort tillbaka vilket är ett mått 
på att ögonträning gett resultat. 
Som framgångsfaktor i hans si-
tuation vill Robson förmedla att 
försöka ha förmågan att kunna 
se glädje och att skratta är det 
bästa sätt man kan göra för att 
gå vidare.  För mer intresse kan 

man följa Robsons pod cast.

Jenny Nygren, rådgivare på 
resurscenter syn på Specialpe-
dagogiska skolmyndigheten höll 
i en workshop kring digitala 
verktyg i skolan hos elever med 
synnedsättning. För våra elever 
med synnedsättning är dator och 
Ipad många gånger en viktig del 
för att eleverna ska få samma 
förutsättning för att kunna till-
godogöra sig studierna. Jenny 
lyfter under sin föreläsning 
många goda tips och idéer på 
hur vi kan hjälpa eleverna att bli 
mer självständiga i sina studier.
 Jenny poängterar vikten av en 
tidig start av tangentbordsträ-
ning som bör ske redan på låg-
stadiet för att på sikt bli tidsbe-
sparande för eleverna och spara 
kraft och koncentration. Det är 
något som förundrar mig att det 
inte finns inplanerat på skolorna 
i och med den ökade digitalise-
ring som sker ute på skolorna. 
Tidig tangentbordsträning borde 
gynna alla elever. Det känns 
också viktigt ur ett integre-
rande perspektiv. Det finns olika 
tangentbordsprogram där Jenny 
rekommenderar elevspel.se och 
kunskapstjarnan.se. Ibland kan 
det även behövas att man använ-
der sig av ett tunt tyg (30x40 
cm) för att undvika att eleverna 
ska tjuvtitta.  En del syncentra-
ler kan även förskriva tangent-
bordsprogrammet Tango Touch 
som annars är ett dyrt tangent-
bordsprogram. En annan viktig 
aspekt är att eleverna får stöd i 
att träna in kortkommandon. Ju 
fler kortkommandon man kan 
desto snabbare blir eleverna. En 
bra sida för att hitta kortkom-
mandon är Surfa.de  som är en 

SYNKONFERENSEN

Ur folkvimlet
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bats av synförändring efter en 
komplicerad ögonoperation.
 Airam LED är en smart belys-
ning med variabel färgtempe-
ratur från varmvitt till dagsljus. 
Lampan har Touch och taktili-
serade knappar samt dimmer.
 Beställer denna lampa till 
moster. Först var den inte alls 
intressant. Vi jämförde ljuset 
med hennes golvlampa från 
70-talet som har en 40w lampa 
iskruvad, med dovt sken, som 
är svårt att läsa i även för mig 
med friska ögon.
 Kopplar in lampan och sätter 
på den…det blir tyst en liten 
stund…
 – Vad bra jag ser, vilken skill-
nad!!
 – Jamen, den här var verkligen 
bra!!
 Moster sa flera gånger vilken  
skillnad det var på ljuset. Visa-
de hur den skulle användas med 
dimmern och färgtemperaturen. 
Nya saker är alltid lite svårt att 
ta till sig för många äldre, men 
till slut närmade hon sig lam-
pan och fick känna hur touchen 
fungerade, hur man kan vinkla 
skärmen.
 – Det här var enkelt!! utbrister 
hon.
 Behovet av ljus varierar från 
person till person och måste 
oftast individ anpassas.
 Ljusets kvalitet påverkar oss 
såväl biologiskt som emotio-
nellt.
 Idag är moster mycket nöjd 
med nya lampan och 70 – tals 
lampan ställdes undan.

Jeannette Palmer, leg.Optiker, 
Stockholms Syncentral, So-
dexo
Hinni Hreinsson, Arbetsplats-
anpassningar, Low Vision 
International, LVI Sweden Vi-
suella anpassningar i Windows 
miljön (WS)
Syncentralen ( Stockholm) stäl-
ler krav på sin egen verksamhet 
att sträva efter förbättring och 
effektivisering av sina tjänster/
insatser samt att målinriktat 
planera arbetet. 
 Vad blir vinsten av ett samar-
bete mellan optiker och datape-
dagog?
 Metoden vänder sig till vux-
enteamet eftersom Jeanett och 
Hinni arbetar båda i vuxenteam.
De vände sig till 2 grupper 
inom vuxenteamet; Nybesök 
och Återbesök 
 En bedömning av behov för 
datorglasögon redan vid första 
besöket. De får information 
att ta med sig sin surfplatta, 
bärbara dator och/eller telefon 
till besöket. Då kan man göra 
anpassningar direkt vid första 
besöket, man gör en visuell 
anpassning på plats. Man menar 
att det spar in på besök då de 
flesta idag har goda kunskaper 
inom data/telefoni/mail.
 Visuell navigering: Man 
använder både synen och 
datormusen för att interagera 
med datorn tex öppna program, 
navigera i menyer eller klicka 
på knappar eller ikoner
 Tangentbordsnavigering: Man 
använder bara tangentbordet 
för att navigera i datorn till-
sammans med skärmläsare och 
talsyntes.
 Man börjar med en fullständig 
undersökning hos optikern samt 

filtertest, viktigt att bedöma 
kontrastnedsättning.
 Datapedagogen är uppdaterad 
om personens diagnos, tillsam-
mans med optikern utprovas 
noggrant den bästa hjälp för 
personens dator/telefon/padda.
Sedan gör optikern en utprov-
ning för datorglasögon, behövs 
filter? Textstorlek? 
 Därefter fortsätter datapeda-
gogen med vilka anpassningar 
som är aktuella och utför dem 
vid samma besök. 
 Vi människor har olika behov 
och erfarenheter och därför kan 
besöken se väldigt olika ut.
 Sammanfattningsvis hittills 
kan de se att samarbetet resulte-
rat i att kunna ge snabbare hjälp 
vad gäller tekniska apparater. 
Personen kan fortsätta sitt ar-
bete och dagliga liv redan efter 
första besöket och slipper vänta 
i kanske flera månader för att få 
hjälp.
 Personen får bibehålla eller 
ökad livskvalitet och Syncen-
tralen sparar in på hembesök 
och återbesök vilket både är en 
tidsbesparing och effektivare 
rehabilitering.
 I framtiden vill man kunna 
implantera denna metod i alla 
åldersgrupper.

För den som vill veta mer: 
http://www.wintools.info/index.
php/advanced-system-font-
changer 

Elenor Lagerström
Synpedagog
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Åsa Lodin, Iris Hjälpmedel 
SmartVision2
Är en specialbyggd Android 6.0 
Smartphone för personer med 
synnedsättning, som har trippel 
gränssnitt. Funnits ute i ca 1år.
Många var nöjda med Nokia 
som hade synanpassning. Den 
här påminner om den, både i 
navigering och inmatning av 
text.
 Trots att det är en avancerad 
Smartphone är den enkel att 
använda.
 Du kan navigera via tang-
entbordet, via den 4-tum stora 
tryckkänsliga skärmen, snabb-
knapp till röstkommando och 
att söka på Internet.
För att hantera telefonsamtal 
har den dedikerade samtalsk-
nappar.

Man har de grundläggande funk-
tionerna i basversionen såsom:
- telefon
- e-post
- webbläsare
- sms/mms
- kontakter
- fick minnesfunktion
 Fler praktiska och viktiga 
funktioner som:
- kortnummer
- högtalartelefon- filhanterare
- talande nummerpresentation
- alarm
- kalkylator
- anteckningar
- pekskärm
- taktil knappsats
- skärmläsare
- flerspråkig talsyntes
- röstigenkänning
- musikspelare
- kamera

- FM/webbradio
- inspelning av telefonsamtal
- NFC kontaktlös teknik
- Fjärrhjälp via TeamViewer
- Samtal och akut-sms geo posi-
tionering via SOS knappen
 Smartvision 2 är även kom-
patibel för punktdisplayer och 
externt tangentbord.
 Man kan även installera appar 
som t.ex. 
Facebook
Skype
WhatsApp
Legimus
Play store
 I dagsläget finns inte ordboken 
T9 tillgänglig.
 Som på de flesta mobiler fung-
erar den som ljus och färgindi-
kator med reservation på resul-
tatet, gällande färganalysen.
 En modern och stabil kommu-
nikationslösning som bidrar till 
en tryggare och bättre vardag.
Plus i kanten att det finns länk 
till SmartVision 2 supportsida. 
Och att det ingår i priset en 
unik support via TeleSupport 
direkt,eller via e-post.
 En smartphone som underlät-
tar struktur och planering i vår 

digitala värld.
 Känslan för SmartVision 2 är 
att den inte är så invecklad och 
svår att lära sig.
Vänder sig till synsvaga och 
blinda.

OrCam MyEye/ MyReader
En av alla intressanta utstäl-
lare som var på Synkongressen 
visade “läsande glasögon” som 
är en intuitiv bärbar anordning 
med en smart kamera avsedd 
att hjälpa till att läsa upp text, 
känna igen personer.
 Är lätt att använda, du behöver 
bara peka - oavsett om det är att 
läsa, hitta ett objekt eller känna 
igen ett ansikte eller produkt.
 En liten smart kamera fästs på 
glasögonbågen, genom att peka 
på text eller skyltar läses texten 
upp i användarens öra.
 Du kan läsa tidningar, böcker, 
skyltar, konsumentprodukter, 
även text på dator eller smart-
phone skärm.
 Man kan även identifiera tidi-
gare inmatade personer, produk-
ter, pengar, anteckningar eller 
kreditkort för att göra inköp 
snabbare eller surfa enklare.
 Det du behöver göra är att 
programmera in bild på person 
eller produkt och tala om vem 
eller vad det är. då känner ka-
meran igen person eller produkt 
när du pekar på den.
 Det krävs viss teknik och tå-
lamod. Men ett bra hjälpmedel 
för den det passar.

Airam LED
I utställningshallen fann jag en 
bordsbelysning, Airam LED, 
från Iris Hjälpmedel.
 Mina tankar kom på min 
90-åriga moster som har drab-

OrCam
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Ulla Andersson och Bert 
Bostedt, Arbetsförmedlingen 
Syn Döv Hörsel Nord .
Synfunktionsutredning för 
den funktionella synförmågan
En trevlig workshop på tors-
dagsförmiddagen, som behand-
lade möjligheten till synfunk-
tionsutredning för personer 
inskrivna på Arbetsförmed-
lingen.
 I dag finns det 26 stycken syn-
specialister på Arbetsförmed-
lingen i Sverige. Dessa personer 
är fördelade på 6 enheter över 
landet. Man arbetar enligt en 
kvalitetssäkrad metod som var 
klar år 2012. Den är ett bra 
verktyg och ger synspecialis-
terna ett enhetligt bedömnings-
instrument  att arbeta efter.
 Metodens syfte är att stödja 
personer med behov av att få 
sina förutsättningar för arbete 
eller studier kartlagda och för 
att kunna välja ett lämpligt 
arbete. Man kan bara arbeta 
med personer som är inskrivna 
på Arbetsförmedlingen. Syn-
specialisterna stöttar handledare 
på Arbetsförmedlingens alla 
kontor. Det innebär att det är 
mycket viktigt med samarbete 
mellan handläggarna och syn-
specialisterna.
 En synfunktionsutredning 
omfattar: Utredning av syn-
funktionen (de olika delfunktio-
nerna), utredning av färdigheter 
och kompensation. Den sker på 
arbetsförmedlingens kontor.
 Det underlättar om synspecia-
listerna får journalkopior från 
aktuell ögonklinik/syncentral. 
Därefter genomför man ett 
utredande samtal med berörd 
person där man frågar hur 

personen ser, vad som upplevs 
svårt m.m.

Man testar därefter synens olika 
delfunktioner. Man följer då en 
manual med instruktioner över 
hur testerna ska genomföras. 
Det är då viktigt att personen 
har bästa optiska korrektion.
Vid test av synens delfunktio-
ner använder man sig av bland 
annat:
 KM-test, Snellens E-hakar 
(passar nyanlända), KM lågvi-
sus, KM enstaka, KM-charge 
som är ett digitalt test, KM 
läspärm på 40 cm. Synfältet 
undersöks med Donder och 
Amsler. Färgseendet, bändning 
och adaptation undersöks också 
och även kontrastkänsligheten 
(KM kontrast test). 
 I vissa fall används Syn-
träningspärmen för att få en 
uppfattning av fixationsbredden 
och ibland även läshastigheten. 

Ren synträning är syncentra-
lerna/synrehabiliteringarnas 
ansvar.
 Samtal med personen är myck-
et viktigt, för att få en uppfatt-
ning om personens styrkor och 
möjlighet till anpassningar.
 En intressant workshop som 
skapade en inblick i vilket 
gediget arbete som ligger i den 
synfunktionsutredning som 
synspecialisterna på Arbetsför-
medlingen gör.

Anna-Karin Tjernström Lundström
Synpedagog, Syncentralen Skellefteå

SYNKONFERENSEN

Ulla Andersson och Bert Bostedt Utställare från Multilens VR-glasögon

Deltagare –  Line Kristin Gundersen Hovland 
och Ragnhild Bjørgum, Eikholt i samspråk med 
Cecilia Svanfeldt, Syncentralen Kalmar

Arrangörerna
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FFS-NYTT

Nya i styrelsen

Jag heter Caroline Berg och 
arbetar sedan två år tillbaks 
som synpedagog på Centrala 
Elevhälsan i Norrköpings kom-
mun. Min huvudfunktion är att 
stödja förskolor/skolor att skapa 
tillgängliga lärmiljö för att barn/
elever med annorlunda visuell 
perception, synnedsättning eller 
blindhet ska utvecklas så långt 
det är möjligt och uppnå god 
måluppfyllelse. Jag arbetar som 
stödprocess till Norrköpings 
kommuns kommunala försko-
lor, grund- och gymnasieskolor, 
grundsär- och gymnasiesärsko-
lor. Mina insatser sker på upp-
drag av förskolechefer/ rekto-
rer utifrån individ, grupp och 
organisationsnivå. Jag har ett 
nära samarbete med Barn- och 
ungdomshabiliteringen, Syncen-
tralen, SPSM och andra externa 
aktörer.
 Mina arbetsuppgifter är va-
rierande och består av utbild-

ningsinsatser, handledning till 
arbetslag kring synnedsättning/
blindhet och dess konsekvenser 
samt pedagogiska anpassningar. 
Jag ger stöd kring pedagogiska 
anpassningar, optiska- och 
syntekniska hjälpmedel och 
andra verktyg i lärandet. Jag 
följer elevernas skolgång och 
finns med vid övergångar mel-
lan stadier, skolor och personal 
för att skapa en sammanhäng-
ande skolgång. Samverkar även 
kring kartläggningar och statliga 
utredningar. Min synkompetens 
tillvaratas också vid nybyggna-
tion och ombyggnationer av 
förskolor/skolor i syfte att skapa 
god och tillgänglig lärmiljö för 
alla. 
 Jag började min anställning 
på Ögonkliniken i Norrköping 
1998 och har lång erfarenhet 
från mitt arbete som synpedagog 
på Syncentralen där jag arbetade 
med synrehabilitering till per-
soner med svår synnedsättning 
eller blindhet i alla åldrar. 

Jag heter Catharina Henriksson 
är 36 år, och arbetar på Syncen-
tralen på Gotland. 
 Jag tog min kandidatexamen i 
arbetsterapi 2005 och har arbetat 
med barn vuxna och äldre sedan 
dess. Har arbetat inom olika 
områden som arbetsterapeut och 
att få vardagen att fungera och 
för den personen kunna utföra 
meningsfulla  aktiviteter  är 
något jag brinner för och strävar 
efter, genom kartläggningar och 
målinriktade åtgärder. Jag har 
studerat synrehabilitering och 
2016 började mitt arbete som 
synpedagog på Syncentralen i 
Visby. Ser nu fram emot att få 
vara med i FFS styrelse, och 
följa aktuella rehabiliteringsfrå-
gor inom syn.

Övriga i styrelsen 2018 är
Lisen Lehman, Ordförande
Lars Jonsson, Kassör
Catharina Månsson
Camilla Hollsten
Åsa Lodin
Cecilia Ekstrand, Suppleant
Inger Berndtsson, Suppleant

Årets  
FFS-are

Åsa Lodin jobbar som Key 
Account Manager på Iris Hjälp-
medel. Hennes primära an-
svarsområde är Syn – även om 
Iris Hjälpmedel också erbjuder 
hjälpmedel för Kognition och 
kommunikation. Åsa började 
på Iris Hjälpmedel 2010 och 
har tidigare arbetat som säljare 
i olika former på bland annat 
WM-data, Lexicon utbildningar, 
Talarforum och med teatertek-
nik på Abstract Teknisk Design.
 Iris Hjälpmedel har också ett 
stort utbud av egenvårdspro-
dukter som säljs via eButiken 
(www.irishjalpmedel.se) – ofta 
till privatpersoner. Därför har 
Åsa genomfört ett stort antal 
föreläsningar i samarbete med 
SRF, kommuner, Syncentraler, 
pensioärsföreningar mfl, om 
en (fiktiv) person som har en 
synnedsättning och som nyttjar 
hjälpmedel i sin vardag. Där 
beskriver hon funktioner och 

Följande personer valdes in i styrelsen på årsmötet:

behov snarare än produktspeci-
fikationer.
 Åsa säger om FFS; -”Rolf 
Bergman, min företrädare, sa att 
FFS ska du vara medlem i och 
värna om. Det är där merparten 
av våra viktigaste kontaktper-
soner finns. Jag måste säga att 
jag håller med och det är väldigt 
roligt att jag nu har fått erbju-
dande om att också delta i FFS 
styrelsearbete. Alla som har 
synpunkter/förslag om hur sam-
arbetet mellan FFS och leveran-
törs/sponsorföretagen ska se ut 
är välkomna att kontakta mig. 
Det är dessa frågor jag kommer 
att jobba med inledningsvis”.

Årets FFS:are 2017 är Gun-
Marie Strid (Gumman)
 Arbetar på centrala elevhälsan 
i Västerås stad. Gör funktionella 
bedömningar av syn och hörsel 
– utifrån dessa ges pedagogiska 
råd.
 Lång och gedigen erfaren-
het och utbildning. Uppskattad 
föreläsare, utvecklat material, 
deltagit i skolverkets arbete 
kring läroplan mm .
 Ser varje barns förmåga och 
värde oavsett funktionsnedsätt-
ning. Sprider glädje!
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Dagen avslutades med att vi 
fick presentera Specialpedago-
giska skolmyndigheten och våra 
skolor för dövblindprogrammet. 
Vi blev oerhört fint mottagna 
och när vi visade en film på en 
elev som tillverkar ett köks-
bord på slöjden blev de oerhört 
imponerade, både av vår fantas-
tiska elev och av anpassning-
arna som gjorde det möjligt för 
eleven att arbeta med flera olika 
maskiner. 
 Torsdagen inleddes med att 
vi fick sitta ner med den andra 
medförfattaren till boken om 
punktinlärning. Då fick vi peda-
gogiska tips, idéer och upplägg 
för elever på tidig utvecklings-
nivå med flerfunktionsned-
sättningar. Därefter träffade vi 
rektorn för de yngsta eleverna. 
Hon berättade om deras organi-
sation, elevgrupper samt arbetet 
med kursplaner och IUP:er. Sen 
fick vi chansen att diskutera 
Perkins upplägg gällande kurs-
planer. De har en utökad kurs-
plan som heter ECC, där man 
integrerar traditionella skoläm-
nen med bland annat mobility 
och social interaktionsträning. 
Dagen avslutade med att vi fick 
information om Perkins E-
learning, en lärplattform där de 
samlar allt från föreläsningar, 
kortare kurser och sexveckors-
utbildningar med möjlighet att 
ta universitetspoäng.
 Tredje och sista dagen star-
tade i skolans verkstad, där de 
bygger anpassade hjälpmedel 
till eleverna av tålig kartong. 
Där fick vi chansen att prova 
bygga ett anpassat ställ att ha på 
arbetsbordet för läs och skriv-
material eller läsplattor. Sedan 

träffade vi en IT-lärare som 
visade oss deras 3D-skrivare 
och alternativa användningsom-
råden för skrivaren, till exempel 
schemasymboler av olika slag. 
Vi fick även se deras förråd 
med material dit lärare kan ta 
sina elever för att ha lektioner 
på plats eller ta med material 
till respektive klassrum. Efter 
detta fick vi träffa rektorn för 
dövblindverksamheten. Hon be-
rättade om deras idéer, organi-
sation och personalsammansätt-
ning. Sedan fick vi en rundtur i 
elevernas klassrum, där elev-
erna arbetade för fullt. Vi fick 
även se studie- och yrkesvägle-
darens arbete och hur eleverna 
förbereder sig för yrkeslivet. 
 Sista mötet blev med en lärare 
som undervisade i de äldre 
årskurserna. Hon undervisade 
i IT för elever med synnedsätt-
ning och ytterligare funktions-
nedsättning. Hon visade oss 
en uppsjö av punktdisplayer, 

notetakers och anpassade 
MP3-spelare. Hon tipsade även 
om användbara appar för våra 
elever. Hon var själv blind och 
berättade att många av dessa 
hjälpmedel underlättade hen-
nes vardag enormt. När det 
gällde att skriva föredrog hon 
dock fortfarande en traditionell 
Perkins Brailler som hon haft 
sen sju års ålder. Vi avslutade 
med att överräcka gåvan vi 
hade med oss, en keramikskål 
tillverkad av våra elever. Skå-
len var fylld av svenskt godis, 
dessutom gav vi dem en bok på 
engelska om Pippi Långstrump, 
skriven på punkt. 
 Hela resan var en fantastisk 
upplevelse, och vi är nu tillbaka 
på skolorna fulla med inspira-
tion, nya idéer och kontakter. 

Katarina Lundvall 
Ekeskolan

SPSM 

En dröm för mig och många 
andra som arbetar med elever 
med synnedsättningar har länge 
varit att besöka Perkins School 
for the Blind. Skolan ligger i 
Watertown Massachusetts på 
USA:s östkust och tar emot 
över 200 elever med synnedsätt-
ningar och dövblindhet. Elev-
erna har olika förutsättningar, en 
del går på skolan för att senare 
kunna gå vidare till college, 
andra har omfattande flerfunk-
tionsnedsättningar och ett stort 
omvårdnadsbehov. Skolan anses 
av många vara en spjutspets 
inom dessa områden och har ge-
nom sitt progressiva arbetssätt 
ny och unik kunskap gällande 
synnedsättningar, blindhet och 
dövblindhet. 
 I höstas såg vi från Ekeskolan/
Åsbackaskolan chansen att söka 
ett stipendium från Jerringfon-
den för att genomföra en lärresa 
till just denna skola. Jerring-
fonden delar ut medel i form av 
anslag och stipendier till per-
soner eller verksamheter inom 
vård, omsorg eller utbildning. 
Jag tog kontakt med Perkins 
International som hanterar den 
här typen av aktiviteter och fick 
en officiell inbjudan till skolan. 
Tillsammans med fem kollegor 
från Ekeskolan/Åsbackaskolan 
skrev jag en ansökan och skick-
ade den till Jerringfonden. Nu 
väntade flera månaders spänd 
väntan på besked…
 I december 2017 hade låg 
ett brev och väntade på mig i 

skolans postfack. I brevet fick 
vi det glädjande beskedet att vi 
blivit beviljade 70 000 kronor 
från Jerringfonden för att åka på 
en lärresa till Boston och Per-
kins School for the blind. I april 
2018 var det så dags. Vi som 
åkte på resan var två lärare, en 
rektor, en biträdande enhetschef, 
en IT-pedagog och en elevas-
sistent. Alla arbetar inom Speci-
alpedagogiska skolmyndigheten 
på Ekeskolan och Åsbackasko-
lan. Dessa två skolor tar emot 
elever med synnedsättningar i 
kombination med andra funk-
tionsnedsättningar samt elever 
med hörselnedsättningar i kom-
bination med utvecklingsstör-
ning samt elever med dövblind-
het.  
 På onsdagsmorgonen begav vi 
oss ut mot Perkins, skolan ligger 
i Watertown ungefär en halvtim-
me utanför Boston. Där möttes 

vi av en personal som jobbar på 
Perkins International och som 
ansvarade för vårt besök. Vi 
blev hjärtligt välkomnade och 
fick ett schema för de nästkom-
mande tre dagarna.
 Vi inledde sen med en histo-
risk tur på campus där vi fick 
höra den fantastiska historien 
om skolans grundande och den 
makalösa berättelsen om tre av 
skolans elever som tillsammans 
ändrade omvärldens syn på vad 
personer med synnedsättning 
eller dövblindhet kan åstad-
komma. Vi fick även uppleva 
skolans taktila museum. 
 Sedan gick vi vidare till sko-
lans forskningsbibliotek, en 
guldgruva med artiklar och 
böcker som berör den icke-med-
icinska aspekten av synnedsätt-
ningar. De har även möjlighet 
att skanna in kapitel av böcker 
samt skicka oss intressanta 
artiklar via e-post. Alla med 
intresse för denna målgrupp kan 
besöka bibliotekets söktjänst el-
ler kontakta bibliotekarierna för 
hjälp att hitta relevanta artiklar 
och böcker. 
 Efter biblioteket åt vi lunch i 
PerksCafé, ett café som drivs av 
skolans elever, med stöd av tek-
niska hjälpmedel och handled-
ning. Efter lunchen fick vi sitta 
ner med en författare som till-
sammans med en kollega skrivit 
en bok om punktinlärning. Vi 
fick massor av konkreta tips för 
punktinlärning och andra bokre-
kommendationer. 

Lärresa till Perkins School for the Blind

Kevin Hartigan som är ansvarig för historiska rundturer på Perkins

SYNUTBLICKAR



Kalendern

Posttidning A

2-4 juni                                                                                                                               
Childhood visual impairment 
and mental health: science 
into practice
London, England                                                                                  
www.childmentalhealthvi.co.uk

16-17 augusti
Workshop O&F
Göteborg, Sverige
www.forumvision.se

5-6 september                                                                                                                            
Syn &Inklusion                                                                                                           
Middelfart, Danmark                                                                                                 
https://www.ibos.dk/konferen-
cer/konference-syn-inklusi-
on-2018.html

13-14 september
LVI-dagarna
Växjö, Sverige
www.lvi.se

1-2 november                                                                                                                  
European Conference on 
Psychology and Visual Im-
pairment
Tessaloniki, Grekland

2020
12-16 juni                                                                                                                                  
Low Vision Conference 2020                                                                                             
Dublin, Irland                                                                                                              
www.islrr.org 

22-25 juni                                                                                                                                
17th, International Mobility 
Conference, IMC 17, 2020                                                 
Göteborg, Sverige                                                                                          
www.ips.gu.se/imc17

Ett program som du själv kan komplettera finns på www.ffss.se/konferenser
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